

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek.
Dnia 18 (30) Kwietnia 1855 roku.

№ 114.

Jutro, ŚŚ. Filipa i Jakóba.

Wczorajsza rocznica Urodzin NAJJAŚNIEJSZEGO ALEXANDRA IIgo CESARZA i KRÓLA, obchodzona tu była z uroczystością po wszystkich Kościołach wszelkich wyznań. O godzinie 9ej rano, w Kościele Archikatedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, odprawione zostało przez JW. JX. Biskupa *Fijałkowskiego* Administratora Archi-Diecezji *Warszawskiej*, Nabożeństwo, w obec przedstawicieli Władz tak Wojskowych jako i Cywilnych, oraz Urzędników wszelkich stopni i Obywateli miasta *Warszawy*.—O godzinie 10ej i pół, JO. FELDMARZAŁEK Xiążę *Warszawski* NAMIESTNIK Królestwa, przyjmować raczył na pokojach Zamkowych, powiaszowania składane J. X. Mości przez Duchowieństwo, oraz wszystkie znakomite tak Wojskowe jako i Cywilne osoby, Urzędników wszelkich stopni i Obywateli m. *Warszawy*.—O godz: 11ej, JO. Xiążę FELDMARZAŁEK udał się do Kościoła Katedralnego Prawosławnego N. TRÓJCY, gdzie Najprzewielebniejszy *Arseniusz* Arcy-Biskup *Warszawski* i *Nowogeorgiewski*, w asystencji Duchowieństwa Prawosławnego, odprawił solenne Nabożeństwo. Przy zaintonowaniu TE DEUM, działał Cytadelli ozwały się salwami. Na Nabożeństwie tym znajdowały się wszystkie Władze tutejsze i Obywatele miasta.—Podobne Nabożeństwo odprawione było w Kościele Parafjalnym XX. *Bazylianów*, gdzie celebrował W. JX. *Boniewski*.—W Kościołach obu wyznań Ewangelickich, także z powodu tej uroczystości, odbyły się odpowiednie Nabożeństwa.—Przyjmująca w obchodzie dnia tego młodzież szkolna, w czasie odprawianych po Świątyniach Mszach Śtych, wykonywała różne religijne pienia. I tak, w Kaplicy *Instytutu Szlacheckiego*, pod kierunkiem Nauczyciela *J. Wzzebora*, Mszę *Niedeckiego*. Uczniowie *Gimnazjum Realnego* i Szkoły przy ulicy *Królewskiej*, wykonali Mszę utworu *Józefa Stefaniego* Nr 6ty; TE DEUM tegoż i Hymn *Lwowa*. Szkoły Powiatu: *Realnej na Lesznie*, pod kierunkiem Pana *Bahr*, TE DEUM *Stefaniego* i Hymn *Lwowa*. Szkoły Powiatowej *Realnej 2ej*, pod przewodnictwem swego Nauczyciela *Karola Müllera*, i TE DEUM tegoż; oraz na zakończenie Hymn *Lwowa*.—O godz: 4ej z południa, dany był u JO. Xięcia FELDMARZAŁKA NAMIESTNIKA Królestwa wystawny obiad, na którym znajdowały się znakomite zaproszone Osoby. — Wieczorem całe miasto zajaśniało rześnią illuminacją, a na wielu gmachach ukazała się cyfra NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA.

Niech będzie pochwalony JEZUS i Niepokalanie Poczęta MARJA! »Kto godnie MARJI cześć oddawać będzie, zbawienia dostąpi», rzekł Śty BONAWENTURA, zachęcając lud BOŻY do niekania się w każdej chwili życia swojego pod obronę Śtej BOGA-RODZICY, która stojąc pod Krzyżem konającego JEZUSA, przysposobiła nas wszystkich za Syny Swoje, i odtał jakby na rękę piastuje nas nieudolnych, słabych ostatnia, nieświdyomych naucza, chwiejących się umacnia, strapio-

nych cieszy, ubogich zasilą; słowem, jest Wszystkkiem dla wszystkich; a gdy nadchodzi śmierci godzina, MARJA ku wspomżeniu naszemu przybywa, a w ręce Swoje niepokalane duszę naszą przyjmując, w ręce JEZUSA PANA oddaje, by na łonie Jego Najświyższem spoczęła na wieki. I nie wiele zaprawdę od nas wymaga za dobrodziejstwa tak wielkie: oto jednego westchnienia szczerego, jednego słówka błagającego, jednej łzy żalu za obrazy wyrządzone Jej Najmilszemu Synowi. I jeszcze istota na świecie tym BOŻYM, któraby obejść się mogła bez łaski, wsparcia, opieki, wstawienictwa MARJI? Ach, bracia moi, kiedy wszyscyśmy biedni, czy to na duszy, czy to na ciele, niekajmy się do Tej PANI, której BOG oddał w ręce wszystkie skarby niebieskie i ziemskie! Kiedy wszyscy ratunku potrzebujemy, śpieszmy do Tej, którą Niebo i ziemia zowią Królową! Kiedy wszyscy tak bardzo modlitwy potrzebujemy, a tak mało się modlić umiemy, idźmy do Tej, która potężnymi modlitwami Swojemi JEZUSA z Nieba do łona Swego ściągnęła, a prośmy, niech Ona mówi za nami do PANA! Oto już następuje Miesiąc MARJI, a w ciągu niego wszystkie niemal Kościoły tutejsze, czy rano, czy też w południe, będą odprawiać Nabożeństwa na cześć NIEPOKALANEJ MATKI BOŻEJ i naszej, a uczestników tych Świytych Nabożeństw, Stolica Apostolska w Osobie PjusA VIIgo, szcudremi uposażyła Odpusty, które też za dusze zmarłych ofiarować można. I po *Pauliński* Kościół również, uroczyście obchodzić będzie Miesiąc MARJI; wzywa przeto dusze pobożne, by pśpieszyli w Jego Przybytku uczcić, uwielbić, wychwalić swą PANIĄ, by wszystkie swoje pragnienia składać przybywali u stóp swojej MATKI, by wszystkie swoje potrzeby powierzali swej OPIEKUNKCE, by troski wszystkie przelewali w serce najczulsze swojej Pocieszycielki. Przenajświyższy SAKRAMENT ku pociesze dusz wiernych codziennie wystawionym będzie na Ołtarzu MATKI BOZKIEJ *Czestochowskiej*, a na otwarcie Nabożeństwa, na konkluzję i we wszystkie Niedziele miesiąca MARJI, Słowo BOŻE będzie zasilac, nauczac, pocieszac, uswiycać prawowiernych Synów Kościoła. Nabożeństwo codziennie o godz: 6ej rozpoczynać się będzie; codziennie śpiewane będą supplikacje; po których nastąpi błogostawienstwo PRZENAJŚWİYŻSZYM SAKRAMENTEM. A bogdajby to się spełniało BOGU na chwałę, ludowi na zbawienny pożytek. Amen.— X. *Ballach*, Rektor Kościoła Śgo DUCHA.

Jutro, w Kościele XX. *Kapucynów* rozpoczyna się Nabożeństwo tak zwane *Majowe*, ku czci NIEPOKALANIE POCZĘTEJ N. MARJI PANNY, następującym porządkiem: O godzinie 9ej rano nastąpi Solenne poświęcenie Figur nowo wystawionych NIEPOKALANIE POCZĘTEJ MARJI PANNY i Śgo FELIXA, przed tymże Kościołem; następnie kazanie, po niem Msza Ś. Solenna z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Litaoje o Tejże MATCE BOŻEJ z pieśnią, a zakończy stosowne rozmyślanie na ten dzień pierwszy Maja i dni następnych przez cały mie-

siąc *Maj*. Nabożeństwo to odprawiać się będzie o godzinie 10tej rano, a w dni Niedzielne i Uroczyste o godzinie 9ej.

Z dniem 1m Maja, w Kościele XX. *Karmelitów* przy ulicy *Leszno*, rozpocznie się *Nabożeństwo Majowe*, na cześć NAJŚWIĘTSZEJ PANNY *MARJI*, i trwać będzie przez cały ten miesiąc. Nabożeństwo to odprawiać się będzie rano o godzinie 7mej; zaś wieczorem o godzinie 6tej, w sposób jak w przeszłym roku.

Jutro, w Kościele XX. *Reformatów* o godzinie 9tej z rana, rozpocznie się *Nabożeństwo Majowe*, na cześć NIEPOKALANEGO POCZĘCIA N. *MARJI PANNY*; wieczorem zaś o godzinie 6tej. Czciociele więc *MARJI*, niech się połączą w tem miesięcznem Nabożeństwie.

Wczoraj w Kościele XX. *Bernardynów*, Amatorowie muzyki, w czasie *Summy*, wykonali *Mszę* na 5 głosów, *J. K. Chwałiboga*; na *Offertorium* duet na tenor i bariton, kompozycji *Adolfa Adama*; na *AGNUS DEI*, solo basso, kompozycji *Szydermajera*.

NOWINY DWORU. — Z *Petersburga*. — W dniu 7 (19) Kwietnia, Major *Baron von Seebach*, Marszałek Dworu i Adjutant *J. X. W. Panującego Xięcia Sasko-Altenburskiego*, spełniwszy missję swoją, miał zaszczyt złożyć pożegnanie swoje NAJJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI.

Tegoż dnia, Jenerał Porucznik *Baron de Chazal*, Adjutant N. Króla *Belgów*, miał zaszczyt być przedstawionym Ich CESARSKIM WYSOKOŚCIOM WIELKIM KSIĄZĘTOM MIKOŁAJOWI MIKOŁAJEWICZOWI i MICHAŁOWI MIKOŁAJEWICZOWI.

JJOO. Xięstwo *Jmci v. Schönburg*, powrócili z *Nowej Alexandrii*.

JW. Jenerał-Lejtnant *Lazarew-Staniszczew*, wyjechał do Gubernji *Mohilewskiej*; JW. Jenerał-Lejtnant Senator *Hrabia Tolstoj*, do *Kalugi*; a Xiążę *Gagaryn*, Fligel-Adjutant JEHO CESARSKIEJ MOŚCI, do *Petersburga*.

Z powodu Uroczystości dnia wczorajszego, w Synagodze przy ulicy *Daniłowiczowskiej*, odprawione zostało stosowne Nabożeństwo; Kaznodzieja miejscowy *Dr Goldschmidt* zmówił modlitwę; Kantor *J. Szafr* zrecytował *Hanoten Tezua*. Przyjęli również udział i Uczniowie Szkoły *Rabinów*, pod przewodnictwem Dyrektora i Nauczycieli; a chóry wykonały Hymn *Lwowa*.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do dnia 27/29 Kwietnia r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 24; na które, tudzież na dawniejsze, w 102 wnioskach, złożono rs. 1,630 k. 65. Na żądanie 23 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 15 kop. 70), rs. 1,713 k. 75, i umorzono książeczek oszczędności 15. Przeło Uczestników 6,369, posiada kapitał rs. 147,944 k. 4¹/₂.

Karolina z *Szyszkowskich Minkiewicz*, Żona Urzędnika Komisji R. P. i S., opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, po ciężkiej słabości, onegdaj zesła z tego świata. Pozostały w nieutulonym żalu Mąż wraz z 4rgiem Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok teje, dziś o godz. 5tej po południu, z Kaplicy Sgo *JANA*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Stanisław Owidzki, Maszynista Kolei Żelaznej, przeżywszy lat 29, po długiej i ciężkiej chorobie, wczoraj przeniósł się do wieczności. W smutku pozostała *Malka* wraz z *Familją*, zapraszają Przyjaciół i Kolegów zmarłego, na exportację zwłok, jutro o godz. 5tej po południu, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Onegdaj we wsi *Bartodzieje* pod m. *Radomskiem*, rozstał się z tym światem powszechnie z prawości znany Obywatel ś. p. *Łukasz Czarnomski*, pozostawiwszy Rodzinę i Przyjaciół w ciężkim smutku.

W d. 12 z. m., rozstał się z tym światem w Gub: *Podolskiej*, przeżywszy lat 35, ś. p. *Felix Hrabia Ledóchowski*.

W chwilach gdy *Wisła* powracała już do swego właściwego stanu, gdy pozalewane przez nią osady i wybrzeża, wychyliły się z wód i pokryły zielonością, znowu skutkiem ciągłych deszczów połączonych ze śniegiem i wichrów, od onegdaj przybierać zaczęła. Według bowiem otrzymanej sztafety z *Zawichosta*, woda tamże 28go Kwietnia, od godziny 11tej rano do godziny 6tej wieczorem, dosięgła 12 stop wysokości; a dnia wczorajszego o godzinie 4ej rano, do stop 15. Szybki ten przybór, musi jak wiadomo powtórzyć się i pod *Warszawą*, czego dowodem, iż *Wisła* już od wczoraj przybierać zaczęła; dla tego pospieszamy z udzieleniem tej wiadomości mieszkańcom *Powisła*. — Według zaś sztafety z *Nowej Alexandrii*, *Wisła* tamże wczoraj o godz. 4ej z południa, doszła stop 12 nad zero. U nas pod *Warszawą*, przybór ten postępuje z równą szybkością. Wczoraj np. mieliśmy stop 5 cali 4, dziś z rana stop 6 cali 6, a o godz. 8¹/₂ rano już stop 7 cali 4.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera*, na figurę Sgo *FELIXA* przed Kościołem XX. *Kapucynów*, rs. 1, od *Leonka* i słabego *Julcia*, aby tenże Opiekun dzieci, wrócił im zdrowie, i pocieszył strapionych Rodziców. Od F. S. rsr. 3, na tę figurę. — Od W. Ł. kopiejek 30, na figurę MATKI BOZKIEJ, przed wyższym Kościołem. — Od A. W. kopiejek 30, na budowę Kościoła w *Mokotowie*. — Od P. Ł. rsr. 3, dla Zakładu Sgo *WINCENTEGO à Paulo*, a to z powodu pomieszczenia w nim, znalezionej 15to-letniej *Anusi*, na intencję wyzdrowienia *Konstancji T.* — Złożono oraz od M. P. rs. 2; od K. P. kop. 50, i od T. Z. kop. 50; razem rs. 3, dla *Zwołskiej*; od *Lud: G.* rs. 6 dla teje *Zwołskiej*.

Jutro pierwszy dzień *Maja*, czyli tak zwana *majówka*; może z nią zawita nakoniec pożądane ciepło, a które już w ostatnich dniach Kwietnia jakoś zabłyśło, czego dowód mieliśmy wczorajszej Niedzieli. Na wszystkie też strony rozsypała się używająca przechadzek Publiczność, a prócz ogrodów nie brakło licznego grona na *Nowym Zjeździe*, gdzie wielu amatorów żeglugi pragnęło już w gondoli przepłynąć się na drugą stronę *Wisły*, dla zwiedzenia *Dolinki Pragskiej*. Przy tej okoliczności nadmienić winniśmy, iż gondola wspomniana, dopiero dnia 17 Maja w uroczystość W NIEBOWSTĄPIENIA PAŃSKIEGO, spuszczoną zostanie na *Wisłę*, i rozpocznie swe kursa. Dotąd buduje się ona w teje *Dolinie*, a kto ciekawy, może ją tam oglądać, i widzieć jej postęp, który zbliża się do końca.

Onegdaj ukończoną została powieść Włodzimierza Wolskiego, p. n. *Uśmiech losu*, drukująca się w *Dzienniku Warszawskim*. Przy końcu jej, znowu dawni znajomi, szanowni Emeryci, występują na scenę w Ogródzie *Saskim*, i znowu Autor przedstawia ich w żywych obrazach. W ogóle, powieść ta obrobiona jest z właściwym P. Wolskiemu talentem, i ma wyjść oddzielnie z druku; o czem dla wiadomości Czytelników naszych, a miłośników krajowego piśmiennictwa, donosim. Zaraz po niej *Dziennik Warszawski* ma podobno rozpocząć w swym feljetonie powieść *Wilezyńskiego*, znanego autora *Kłopotów starego Komendanta*, drukowanych w *Bibliotece Warszawskiej*; a po skończeniu tej, powieść *Kraszewskiego*. Wspomniawszy o tym Pisarzu, dodać należy, iż pełen zajęcia ostatni utwór jego p. n. *Dwa Światy*, prowadzi się ciągle jeszcze w feljetonie *Gazety Warszawskiej*.

Na ostatnich targach *Warszawskich i Pragskich*, płacono: żyta czwart rs. 9 k. 59¹/₂, pszenicy rs. 11 k. 87, jęczmienia rs. 7 k. 99¹/₂, owsa rs. 5 k. 71¹/₂, siana furę jednokonną od rs. 3 do rs. 5, siana furę parokonną od rs. 5 kop: 10 do rs. 8, słomy furę zwyczajną od rs. 1 kop: 50 do rs. 3, masła pud rs. 7 kop: 60, słoniny pud rs. 5 kop. 80, kartofli czwart rs. 4 kop. 17, okowity wiadro rs. 4 k. 50, szumówki wiadro rs. 2 kop: 70.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta cztetw: 1,051, pszenicy cztetw: 2,453, jęczmienia cztetw: 925, owsa cztetw: 2,149, grochu cztetw: 282, gryki cztetw: 168, kaszy jęczmień: cztetw: 188, kartofli cztetw: 407, siana pudów 16,962, słomy pudów 8,145.

ANGLJA. — Na posiedzeniu Izby niższej z 23go b. m., zatwierdzono raport o budżecie. Wszystkie artykuły bilu o steplu dziennikarskim, przeszły przez komitet. — Do Komitetu śledczego P. Roebuck, badającego powody klęsk w *Krymie*. Izba dodała, jako nowego członka, Kapitana *Bentinck*. (Neue Pr: Ztg).

AUSTRIA. — Na skutek prośby Arcy-Xcia *Maksymiljana*, Cesarz pozwolił, by większa eskadra *austriacka*, złożona z 4 fregat, 4 korwet, 2 brygów i 2 małych parowców, odbyła w tym roku dłuższą podróż ewolucyjną po morzu *Śródziemnem*. Okręty tej eskadry do 15 p. m. maja się zebrać w zatoce *Salaminy*, skąd popłyną do *Malty, Neapolu, Tulonu, Kadyzu, Gibraltaru*, dalej wzdłuż brzegów *Afryki* do *Algieru*, a przed porównaniem dnia z nocą, wrócą na *Adryatyk*. Podobne dłuższe wyprawy co rok dokonywane odąd być mają. (Neue Pr: Ztg).

FRANCJA. *Paryż*, 24 Kwietnia. — *Monitor* ogłosił dekret Cesarski nakazujący, iż pogrzeb P. *Ducos* Ministra marynarki, ma się odbyć kosztem Państwa. Pogrzeb ten jutro nastąpi. — Wkrótce wydany być ma dekret ogłaszający *Paryż* twierdzą. — Z departamentów i przedmieść *Paryża* ciągle dochodzą wiadomości o pewnem wzburzeniu umysłów pomiędzy robotnikami. Drożyzna wiele się do tego stanu rzeczy przyczynia; wkrótce cena mięsa będzie tak wysoka, że uboższe gospodarstwa w *Paryżu* nie będą go mogły kupować. Od dwóch tygodni cena artykułów pierwszej potrzeby poszła w górę o 10 do 15 procent. Spodzie-

wany napływ cudzoziemców do *Paryża* ceny te jeszcze podwyższy. — P. *de Rayneval*, Posel *Francji* w *Rzymie*, przybył do *Marsylii*. — Z *Pireneów* donoszą o niestęchanych lawinach śniegowych, które wielkich szkód stały się powodem. W *Barège* 8 domów się zawaliło, 12cie osób straciło życie. — Droga z *Paryża* do *Madrytu*, odbywa się teraz w 70ciu godzinach. — Od kilku dni pożary są bardzo częste w okolicach *Paryża*; przypisują je podpalaczom. — Zarybienie sposobem sztucznym wód lasku *Bulońskiego*, już dokonane zostało; puszczo do 50,000 sztuk zarybku *lososi, pstrągów* i innych ryb; wróżą wiele dobrego z tej próby sztucznego zarybienia przez zapuszczanie w wody zarodków rybich (*embryons*), których zakłady rybne w *Hunindze* w *Styczniu* i *Lutym*, przeszło milion po całej *Francji* rozestawia; zarodki te wszędzie żywe przybyły i prawie wszędzie się poległy. Przewóz jest bardzo łatwy. (Ind: Bel:).

HISZPANJA. — PAPIEŻ zawdzięczając podarunek, zrobiony Mu przez Królowę *Isabellę* z kosztownej tiary, wartującej blisko 2 miliony realów, przesłał Królowej Ciało Sgo *FELIXA Meczennika*. Arcy-Biskup *Toledu* przywiózł tę relikwię, która złożoną została uroczystie w Kaplicy *Aranjuez* w dniu 15 b. m. — W dniu 23 b. m. Kortezy zatwierdziły już sześć artykułów projektu prawa o sprzedaży dóbr narodowych. — W *Madrycie* odkryto nowy spiszek, układany przez *Karlistów* i umiarkowanych. Pomiędzy osobami skompromitowanymi, znajdują się bardzo znokomite; kilka aresztowań dokonano. — Z *Nowego-Yorku* otrzymane wiadomości dochodzą do 10go Kwietnia; ton dzienników wskazuje ciągle wielkie oburzenie przeciw Rządowi *Hiszpańskiemu*, z powodu faktów zaszytych w *Kubie*. (Ind: Bel:).

TURCJA. — Korrespondencje z *Konstantynopola* zapowiadają ważne reformy w zarządzie dotychczasowym *Turecji*. Skarżą się bardzo na niemoc policji *tureckiej* przeciw łotrom wszelkiego rodzaju ściągającym coraz liczniej z rozmaitych stron *Europy* do *Konstantynopola*. — Stawiono projekt wybudowania ze składek *Kościółta* *Katolickiego* w *Stambule*. — *Hospodar Wolańszczyzny* zwołał dywan (rodzaj parlamentu), dla narady nad sprawami państwa finansowemi zwłaszcza, bo dług krajowy powiększył się do 18 milionów piastrow. (J. de St. Pet:).

Xięstwo *Brabantu* w dniu 30 Marca przybyli do *Jeruzolimy*. Duchowieństwo *Katolickie* wraz z władzami *muzułmańskimi*, wyszło na ich spotkanie; rozwinięto cały przepych urzędowy i religijny, na jaki się tylko zdobyć mogło biedne *Jeruzalem*. Na wstępie do *GROBU ŚWIĘTEGO* przyjmował Xięcia *Mec Valerga* *Patriarcha Rzymsko-Katolicki*. (Ind: Bel:).

WŁOCHY. — Na mocy okólnika prezydjalnego, posiedzenia *Sardyńskiej* izby deputowanych odroczone zostały do 1go Maja. — Spór dość ważny z powodu skazania w *Neapolu* jakiegoś poddanego *sardyńskiego*, rozwinął się między dworami *Neapolitańskim* i *Sardyńskim*. Konsulowi *Neapolitańskiemu* w *Genui*, odebrano *exequatur*; sądzą, że Sprawujący interes *Neapolitańskie* opuści *Turyń*. (Ind: Belge).

W *Parmie* z powodu morderczego strzału danego do Pułkownika *He: Aviti*, wiele osób aresztowano; strzał chybił, a morderca zdołał ratować się ucieczką. — W *Ge-*

ni statek *angielski Crezus*, przeznaczony do przewo-
zu wojsk *sardyńskich*, spalił się; osada uratowaną zo-
stała, z wyjątkiem siedmiu ludzi. (Neue Pr: Ztg).

Feldmarszałek *Hrabia Radecki* w dniu 19m b. m.
przybył do *Florenacji*, a w dniu 21m przez *Bolonję* wró-
ci do *Werony*. (Schles: Zeitung).

ROZMAITOŚCI. — Przy kopaniu studni w pobliżu zam-
ku *Mons* (w *Belgji*), znaleźli robotnicy szkatułkę pełną
dobrze zachowanych monet *Rzymskich*, i z napisem nie
pozostawiającym żadnej wątpliwości, że *Quintus Cice-
ro*, brat wielkiego mówcy, stał tu obozem z legjami
swemi, a nawet oznaczone jest miejsce w dolinie *de
la Hainge*, gdzie stoczył krwawą bitwę z *Nerwijczy-
kami*. — Z *Australji* wysłano na wystawę *Paryżską*
małą statkę z czystego złota, przedstawiającą kopacza
złota ze wszystkimi narzędziami jego; tudzież srebrną
statkę krajowca. Obie szacowane są 25,000 franków.
— W okręgu *Kediric* na wyspie *Jawie*, ubito w ciągu
roku 1854, tygrysów 147. Za ubicie, rząd miejscowy
przeznacza znaczne premje. — Na ostatniem posiedze-
niu towarzystwa badaczów natury w *Bonn*, przedłożył
jeden z członków modele jaja i kości nożnej (metatar-
sus) olbrzymiego ptaka z *Madagaskar*, o którym *Geof-
froy St. Hilaire* (w dziele: *Comptes rendus* 1851, 27
Stycznia), pod nazwą *Aepyornis*, najpierwszy wspomina.
Stosunki wielkości jaja wyjaśni to podanie, że wewnątrz
wydrążenia może się pomieścić 6 jaj strusich i 148 jaj
kurzych. — Krajowcy *Australji* odznaczają się na-
dzwyczaj pięknymi zębami. Speculanci wpadli na szla-
chetny pomysł odkupować od nich zęby w zamian za
wstążki, pstrokate chustki i f. p. drobnostki. Całe skrzy-
nie takich zębów posłano teraz do *Londynu*. — Jakiś
purysta utrzymywał, że nazwa *uczony* jest niewłaściwa,
albowiem dowodzi tylko, że człowiek się *uczył*, ale nie
przekonywa aby się *nauczył*, i dla tego każdemu z ludzi
uczonych, proponuje dać nazwę *nauczony*.

Targi *Angielskie* wyszły nakoniec z długiej, a niczem
wytłomaczyć się niedającej stagnacji. W przeszły Po-
niedziałek ceny się podniosły o 1 do 2 szyl: za kwarter
tak krajowej, jak zagranicznej *pszenicy*; a prztem u-
spodobienie Kupców było najlepsze i blizki ważny po-
stęp w cenach przepowiadało. Na naszej giełdzie mie-
liśmy niepamiętne ożywienie: ceny z każdym dniem
przybierały pod wpływem ducha spekulacji, który po-
łożenie targów *angielskich* wyprzedził. Od ostatniago
sprawozdania, ceny u nas o pełne 60 guld: na łasztce
podniosły się, i wszystkie gatunki najchętniejszych znaj-
dowały kupców. Zasoby spichrzowe są wyczerpane i
brak dowozów świeżego ziarna czuć się daje. Sprzeda-
no w ciągu tygodnia *pszenicy* łasz: 478, *żyta* 19, *gro-
chu* 24. Płacono za łaszt *pszenicy* przy wadze 125 do
133 fun: hol: 610 do 780 guld: co na kor: Warsz: daje
od rs. 6 k. 87¹/₂ do rs. 8 kop. 79. Cena *żyta* dochodziła
licząc na kor: War: do rs. 4 k. 92¹/₂, *grochu* rs. 5 kop:
41¹/₂, a *jeżmienia* rs. 4 k. 6¹/₂ — *Gdańsk*, dnia 26go
Kwietnia 1855 r. — *Alexander Makowski et Comp.*

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bernatowicz Fel: Oby: z Lublina nr 601; X, Bajkowski Gabriel
Pleban z Nowa nr 584; Chelmiecki Lud: Ob: z Zróżdła nr 584; Dęb-

ski Apolinary Oby: z Wychodźca nr 601; Dębicki Zyg: Ob: z Żeli-
zny nr 625; Głowczewski Fel: Ob: z Głogkowa nr 492; Golec Włod:
Oby: z Kielczewa nr 634; Komornicki Zyg: Ob: z Skempego nr 584;
Kopyciński Fran: Oby: z Krzywicy nr 625; Lubieński Stan: Hr:
z Turay nr 1245; Morawski Piotr Ob: z Ładzyna nr 625; X, Osta-
łowski Igo: Pleban z Wilczysk nr 447; Przyłubski Hipo: Ob: z Fal-
borza nr 634; Trzeński Wład: Oby: z Jakimowie nr 584; Wyczol-
kowski Rom: Oby: z Karnkowa nr 584; Zakrzewski Piotr Ob: z Ła-
dzyna nr 625.

Wyjechali: Borkowski Józ: Oby: do Budzinka; Hr. v. Blücher
dym: Porucz: Wojsk Prusk: do Kijowa; Dobiecki Winc: Ob: do Pię-
koszewa; Grotowski Wład: Oby: do Żalusk; Horodyński Kar: Ob:
do Starogrodu; Karnkowski Téod: Oby: do Czamapina; Hr. Nirod
Pułko: do Pultuska.

Przyjechali koleją żelazną: Betzhold Fran: Dr Gospodar: Wiej-
skiego z Wrocławia nr 471; Gejsler Walen: Dystyl: wódek z Po-
zoania nr 1303; Grünbaum Fran: Bankier z Krakowa nr 601; Hej-
drieh Emil Agronom z Lipska nr 414; Kubke Józefa, i Kubke Julja
utrzym: magazyn mół z Lipska nr 443; v. Minekwitz Jerzy Obyw:
z Berlina; Szarkmau Hen: i Thonnes Jan Kupcy z Lipska nr 496.

Wyjechali koleją żelazną: Bisier Gust: Cukiernik do Berlina;
Xżę Golicyn Sergiusz Ases: Koleg: do Wiednia; Noskowska Amelja
Żona Urzęd: do Hamburga.

DONIESIENIA.

Dnia 28 b. m. w przejeździe od Kolumny Zygmunta, na Nowe-
Miasto, o godz. 10 w nocy, zgubiono **SUKNIĘ** jedwabną Xie-
żą, Paledran i Roszulę. Laskawy Znalazca, zechce oddać pod Nr
447, do Ostałowskiego Urzędnika, za nagrodą.

Dnia 27 b. m. wieczorem, wsiadając w doróżkę na Nowym-
Mieście, przed figurą Matki **BOZKIEJ**, wypadł z kieszeni **PU-
GILARES** materjalny, na wierzchu wyszywany, w którym
było papierami Bankowemi jedno-rublowemi rs. 15, oraz Kwitek
od Podatku Klassycznego. Sumienny Znalazca, po zatrzymaniu so-
bie w nagrodę rs. 5, zechce pozostałe rs. 10, złożyć w Drukarni
Kurjera, gdzie adres poszkodowanej znajduje się.

FARBA DRUKARSKA, w najlepszym gatunku, na-
deszła do handlu Win i Korzeni M. Czarniawskiego, przy
ulicy Nowy-Świat pod Nr 1312. — Tamże potrzebny jest
UCZEN do handlu.

Dnia 16 b. m. zgubioną została na Krakow-Przedm:
Nowym-Świecie, lub w Foxalu Kolei żelaznej, **XIA-
ZECZKA** oprawa do zapisywania, mocno już
zużyta, z ołówkiem nowym. Kto takową odniesie W. Rychar-
skiemu Kassjerowi, domu Handlowego S. A. Fraenkel, przy ulicy
Bieluńskiej, otrzyma rs. 1 nagrody.

Pod Nr 1306 przy ulicy Nowy-Świat, są dwa **MAGLE**
nowe, w każdym czasie do sprzedania. Wiadomość tamże.

GŁÓWNY SKŁAD FARB I LAKIERÓW

J. A. KRAUSSE,

ulica Miodowa Nr 484, wprost Rządu Gubernjalnego,

Otrzymał z zagranicy najlepsze **FARBY DRUKAR-
SKIE**, i sprzedaje takowe w oryginalnych baryłkach; takż
Farba Czarna do wyciskania pieczęci, sprzedaje się w pu-
szkach po 1, 2, 3, 5 funtów, na co zwraca się uwagę Biur i
Rantorów, którym polecam także szczególniej dobroci własne
Wyroby, to jest: **ATRAMENT CZARNY** do kopjo-
wania listów (Copirtinte); **Atramenty Kolorowe** i
LAK do pieczętowania w najlepszych gatunkach.



Są do sprzedania 3 **KONIE**, z tych dwa 5cio-
letnie, zdane pod wierzch, a jeden 9cio-letni, do
zaprzęgu. Wiadomość przy ulicy Mokotowskiej
pod Nr 1671.

Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe ciepła stopni 6.
Dzisiaj rano wysokość wody na *Wiśle* stop 7 cali 4.